Дело № 5-74-85/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 марта 2018 года  					                                           г. Саки

	Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района  (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 3 по Республике Крым, в отношении:
Архиповской Марины Анатольевны,
паспортные данные, гражданки Российской Федерации, главного бухгалтера              наименование организации, проживающей по адресу: адрес, адрес, ранее привлекавшейся к административной ответственности,
о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

					    УСТАНОВИЛ:
Архиповская М.А., являясь главным бухгалтером наименование организации, расположенного по адресу: у... с. Геройское, Сакский район, Республика Крым, в нарушение ст. 88 Налогового кодекса РФ, в нарушение требований ст. 88 Налогового кодекса Российской Федерации, не обеспечила представление в Межрайонную ИФНС России № 3 по Республике Крым пояснений по требованию в связи с выявленными в ходе камеральной налоговой проверки  противоречий между сведениями, содержащимися в декларации по налогу на добавленную стоимость 4 квартал за 2016 год и сведениями, представлены налогоплательщиком, сведениям, содержащимся в документах, имеющихся у налогового органа, и полученным им в ходе налогового контроля.
В судебное заседание Архиповская М.А. не явилась, однако 26 марта               2018 года подала заявление с просьбой дело рассмотреть в ее отсутствие, а также указала, что с протоколом  согласна.
Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Архиповской М.А. состава правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч. 1 КоАП РФ, исходя из следующего.
          Согласно протоколу об административном правонарушении № 1554 от         27 февраля 2018 года, он был составлен в отношении Архиповской М.А. за то, что она являясь главным бухгалтером наименование организации, не представила в Межрайонную ИФНС России № 3 по Республике Крым в срок до 22 мая 2017 года пояснение к налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2016 года.
Часть 1 статьи  15.6  КоАП РФ предусматривает ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 ст. 15.6 КоАП РФ.
В соответствии с п. 3 ст. 88  в случае, если при камеральной налоговой проверкой выявлены ошибки в налоговой декларации (расчете) и (или) противоречия между сведениями, содержащимися в представленных документах, либо выявлены несоответствия сведений, представленных налогоплательщиком, сведениям, содержащимся в документах, имеющихся у налогового органа, и полученным им в ходе налогового контроля, об этом сообщается налогоплательщику с требованием представить в течение пяти дней необходимые пояснения или внести соответствующие исправления в установленный срок. При проведении камеральной налоговой проверки на основе уточненной налоговой декларации (расчета), в которой уменьшена сумма налога, подлежащая уплате в бюджетную систему Российской Федерации, по сравнению с ранее представленной налоговой декларацией (расчетом), налоговый орган вправе требовать у налогоплательщика представить в течение пяти дней необходимые пояснения, обосновывающие изменение соответствующих показателей налоговой декларации (расчета).
Судом установлено, что главным бухгалтером наименование организации не обеспечено своевременное предоставление пояснений по требованию № 5410 от     09 мая 2017 года в установленный законом срок в течении 5 рабочих дней, в результате чего допущено нарушение ч. 1 ст. 15.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, а именно: непредставление (несообщение) сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Вина Архиповской М.А. также подтверждается: протоколом № 1554 об административном правонарушении от 27 февраля 2018 г., который соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, требованием № 5410 с приложением № 1 от                           09 мая 2017 года,  квитанцией о приеме требования, актом № 673 об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушений от 26 июля 2017 года.
	Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
        	Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Архиповской М.А., ранее привлекавшейся к административной ответственности, суд пришел к выводу о необходимости назначить ей административное наказание в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Архиповскую Марину Анатольевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300  (триста) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: КБК 18211603030016000140, ОКТМО 35721000, УИН 0, получатель УФК по Республике Крым для Межрайонной ИФНС России № 3 по Республике Крым, ИНН 9107000024,           КПП 910701001, р/с 40101810335100010001, наименование банка: отделение по Республике Крым ЦБРФ открытый УФК по РК, БИК 043510001, назначение платежа: денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области налогов и сборов, предусмотренные КоАП РФ.
         Согласно статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья                                                                                            А.М. Смолий